



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 第四北越フィナンシャルグループ
コード番号 7327 URL <https://www.dhfg.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 並木 富士雄

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 柴田 憲

TEL 025-224-7111

四半期報告書提出予定日 2019年11月22日

配当支払開始予定日

2019年12月2日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円、小数点第1位未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	75,085	—	13,041	—	8,624	—
2019年3月期中間期	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 6,616百万円 (—%) 2019年3月期中間期 一百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	189.06	188.23
2019年3月期中間期	—	—

(注) 当社は2018年10月1日設立のため、2019年3月期中間期の計数及び対前年中間期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	8,889,998	433,372	4.6
2019年3月期	8,950,224	429,073	4.5

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 415,369百万円 2019年3月期 411,381百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	60.00	60.00
2020年3月期	—	60.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注1) 直近に公表されている配当予想から修正の有無 : 無

(注2) 当社は2018年10月1日設立のため、2019年3月期期末配当が初めての実績となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,500	34.6	14,900	△73.7	326.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	45,942,978 株	2019年3月期	45,942,978 株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	300,166 株	2019年3月期	356,720 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	45,615,304 株	2019年3月期中間期	— 株

(注) 当社は2018年10月1日設立のため、2019年3月期中間期の計数は記載はしておりません。

(個別業績の概要)

2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2020年3月期中間期	4,696	—	3,514	—	3,329	—	3,294	—
2019年3月期中間期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2020年3月期中間期	72.19
2019年3月期中間期	—

(注) 当社は2018年10月1日設立のため、2019年3月期中間期の計数及び対前年中間期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2020年3月期中間期	322,327	321,478	99.4
2019年3月期	321,250	320,491	99.5

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 320,710百万円 2019年3月期 319,853百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間につきましては、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

[添付資料の目次]

1. 当中間期決算に関する定性的情報	P. 2
(1)経営成績に関する説明	P. 2
(2)財政状態に関する説明	P. 2
(3)業績予想に関する説明	P. 2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1)中間連結貸借対照表	P. 3
(2)中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 5
(3)中間連結株主資本等変動計算書	P. 7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(当中間連結会計期間における重要な子会社の異動)	P. 8
(重要な後発事象)	P. 8
3. 中間財務諸表及び主な注記	P. 9
(1)中間貸借対照表	P. 9
(2)中間損益計算書	P. 11
(3)中間株主資本等変動計算書	P. 12
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	P. 13
(継続企業の前提に関する注記)	P. 13
4. (参考) 主要な連結子会社の中間個別財務諸表	P. 14
(1)株式会社第四銀行	P. 14
(2)株式会社北越銀行	P. 17

※2019年度中間決算説明資料

1.【当中間期決算に関する定性的情報】

(1)【経営成績に関する説明】

当中間連結会計期間の損益状況につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金などにより750億85百万円となりました。

一方、経常費用は、利息費用や営業経費などにより620億44百万円となりました。

以上の結果、経常利益は130億41百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は86億24百万円となりました。

(2)【財政状態に関する説明】

当中間連結会計期間末の総資産は、貸出金および有価証券が減少したことを主因に前連結会計年度末比602億円減少し、8兆8,899億円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比42億円増加し、4,333億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前連結会計年度末比74億円減少し、7兆1,699億円となりました。また、譲渡性預金は前連結会計年度末比425億円減少し、2,368億円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末比554億円減少し、5兆104億円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比430億円減少し、2兆4,530億円となりました。

(3)【業績予想に関する説明】

当中間連結会計期間における親会社株主に帰属する中間純利益は、2019年5月10日公表の2020年3月期通期業績予想対比で約57%の進捗率となっておりますが、経営環境等、今後の動向を見極める必要があることから、2020年3月期の通期の業績予想につきましては変更ありません。

2. 【中間連結財務諸表及び主な注記】

(1) 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,108,007	1,151,406
コールローン及び買入手形	3,773	1,402
買入金銭債権	17,414	13,196
商品有価証券	3,911	3,596
金銭の信託	—	1,999
有価証券	2,496,047	2,453,040
貸出金	5,065,891	5,010,469
外国為替	19,661	14,750
その他資産	160,157	166,799
有形固定資産	54,167	53,683
無形固定資産	14,220	15,309
退職給付に係る資産	3,387	3,203
繰延税金資産	5,012	5,145
支払承諾見返	19,108	19,148
貸倒引当金	△20,538	△23,154
資産の部合計	8,950,224	8,889,998
負債の部		
預金	7,177,466	7,169,987
譲渡性預金	279,430	236,847
コールマネー及び売渡手形	4,994	2,158
売現先勘定	110,272	82,166
債券貸借取引受入担保金	403,529	380,598
借入金	433,879	453,685
外国為替	755	424
その他負債	66,079	89,184
賞与引当金	2,290	2,304
役員賞与引当金	116	—
退職給付に係る負債	7,852	7,375
役員退職慰労引当金	41	29
睡眠預金払戻損失引当金	2,989	2,590
システム解約損失引当金	457	457
偶発損失引当金	1,131	1,109
特別法上の引当金	11	11
債務保証損失引当金	—	186
繰延税金負債	5,504	3,120
再評価に係る繰延税金負債	5,239	5,239
支払承諾	19,108	19,148
負債の部合計	8,521,150	8,456,626

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金	87,667	87,671
利益剰余金	258,756	264,641
自己株式	△1,336	△1,038
株主資本合計	375,088	381,275
その他有価証券評価差額金	41,032	43,845
繰延ヘッジ損益	△5,657	△10,913
土地再評価差額金	6,424	6,424
退職給付に係る調整累計額	△5,505	△5,261
その他の包括利益累計額合計	36,292	34,094
新株予約権	637	767
非支配株主持分	17,054	17,234
純資産の部合計	429,073	433,372
負債及び純資産の部合計	8,950,224	8,889,998

（２）【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

（単位：百万円）

	当中間連結会計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
経常収益	75,085
資金運用収益	34,935
（うち貸出金利息）	23,660
（うち有価証券利息配当金）	10,956
役務取引等収益	13,914
その他業務収益	18,360
その他経常収益	7,874
経常費用	62,044
資金調達費用	3,071
（うち預金利息）	535
役務取引等費用	4,500
その他業務費用	10,982
営業経費	35,010
その他経常費用	8,479
経常利益	13,041
特別利益	0
固定資産処分益	0
特別損失	46
固定資産処分損	25
減損損失	20
税金等調整前中間純利益	12,995
法人税、住民税及び事業税	5,493
法人税等調整額	△1,477
法人税等合計	4,015
中間純利益	8,979
非支配株主に帰属する中間純利益	354
親会社株主に帰属する中間純利益	8,624

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)	
当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
中間純利益	8,979
その他の包括利益	△2,362
その他有価証券評価差額金	2,648
繰延ヘッジ損益	△5,255
退職給付に係る調整額	244
中間包括利益	6,616
(内訳)	
親会社株主に係る中間包括利益	6,425
非支配株主に係る中間包括利益	190

（３）【中間連結株主資本等変動計算書】

当中間連結会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,000	87,667	258,756	△1,336	375,088
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,738		△2,738
親会社株主に帰属する中間純利益			8,624		8,624
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		3		301	304
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	3	5,885	298	6,186
当中間期末残高	30,000	87,671	264,641	△1,038	381,275

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	41,032	△5,657	6,424	△5,505	36,292	637	17,054	429,073
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,738
親会社株主に帰属する中間純利益								8,624
自己株式の取得								△3
自己株式の処分								304
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	2,813	△5,255		244	△2,198	129	180	△1,888
当中間期変動額合計	2,813	△5,255	—	244	△2,198	129	180	4,298
当中間期末残高	43,845	△10,913	6,424	△5,261	34,094	767	17,234	433,372

(4) 【中間連結財務諸表に関する注記事項】

【継続企業の前提に関する注記】

該当事項はありません。

【当中間連結会計期間における重要な子会社の異動】

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、2019年5月24日付で当社が100%出資する子会社「第四北越キャリアブリッジ株式会社」を設立し、当中間連結会計期間より連結の範囲に含めております。

【重要な後発事象】

当社は、2019年9月27日付の取締役会決議において、当社の完全子会社である株式会社第四銀行が保有する第四証券株式会社(以下、「第四証券」)の全株式を現物配当により取得することを決定し、2019年10月1日に実施いたしました。これにより、第四証券は当社が直接保有する完全子会社となりました。

なお、第四証券は2019年10月1日付で「第四北越証券株式会社」へ商号を変更しております。

3. 【中間財務諸表及び主な注記】

（1） 【中間貸借対照表】

（単位：百万円）

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,111	1,726
未収収益	516	694
未収還付法人税等	703	641
その他	209	489
流動資産合計	2,540	3,551
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品	0	0
有形固定資産合計	0	0
無形固定資産		
商標権	9	10
ソフトウェア	39	35
無形固定資産合計	48	45
投資その他の資産		
投資有価証券	—	10
関係会社株式	318,638	318,668
繰延税金資産	21	51
投資その他の資産合計	318,660	318,730
固定資産合計	318,709	318,776
資産の部合計	321,250	322,327
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	—	395
未払費用	35	52
未払配当金	—	7
未払法人税等	5	17
未払消費税等	—	69
賞与引当金	104	120
役員賞与引当金	3	—
債務保証損失引当金	—	186
その他	84	0
流動負債合計	233	849
固定負債		
長期借入金	525	—
固定負債合計	525	—
負債の部合計	758	849

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金		
資本準備金	7,500	7,500
その他資本剰余金	280,165	280,169
資本剰余金合計	287,665	287,669
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	3,474	4,029
利益剰余金合計	3,474	4,029
自己株式	△1,286	△988
株主資本合計	319,853	320,710
新株予約権	637	767
純資産の部合計	320,491	321,478
負債及び純資産の部合計	321,250	322,327

（２） 【中間損益計算書】

(単位：百万円)	
当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
営業収益	
関係会社受取配当金	3,457
関係会社受入手数料	1,238
その他	0
営業収益合計	4,696
営業費用	
販売費及び一般管理費	1,181
営業費用合計	1,181
営業利益	3,514
営業外収益	
雑収入	0
営業外収益合計	0
営業外費用	
債務保証損失引当金繰入額	186
営業外費用合計	186
経常利益	3,329
税引前中間純利益	3,329
法人税、住民税及び事業税	64
法人税等調整額	△29
法人税等合計	35
中間純利益	3,294

（３）【中間株主資本等変動計算書】

当中間会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本 合計		
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計				
当期首残高	30,000	7,500	280,165	287,665	3,474	3,474	△1,286	319,853	637	320,491
当中間期変動額										
剰余金の配当					△2,738	△2,738		△2,738		△2,738
中間純利益					3,294	3,294		3,294		3,294
自己株式の取得							△3	△3		△3
自己株式の処分			3	3			301	304		304
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)									129	129
当中間期変動額合計	—	—	3	3	555	555	298	856	129	986
当中間期末残高	30,000	7,500	280,169	287,669	4,029	4,029	△988	320,710	767	321,478

(4) 【中間財務諸表に関する注記事項】

【継続企業の前提に関する注記】

該当事項はありません。

4.【(参考)主要な連結子会社の中間個別財務諸表】

(1)【株式会社 第四銀行】

①中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	915,086	908,805
買入金銭債権	17,414	13,196
商品有価証券	1,971	2,240
有価証券	1,536,394	1,502,603
貸出金	3,386,727	3,382,997
外国為替	11,885	9,858
その他資産	51,643	48,144
その他の資産	51,643	48,144
有形固定資産	39,076	38,833
無形固定資産	12,543	13,537
前払年金費用	1,783	1,821
支払承諾見返	12,373	12,001
貸倒引当金	△10,705	△12,059
資産の部合計	5,976,193	5,921,979
負債の部		
預金	4,684,756	4,688,650
譲渡性預金	188,780	158,257
売現先勘定	40,736	34,681
債券貸借取引受入担保金	290,289	252,006
借入金	424,329	444,237
外国為替	459	205
その他負債	20,522	19,432
未払法人税等	1,356	2,223
リース債務	115	98
その他の負債	19,050	17,110
賞与引当金	1,247	1,236
役員賞与引当金	79	-
退職給付引当金	729	654
睡眠預金払戻損失引当金	2,367	2,061
システム解約損失引当金	297	297
偶発損失引当金	779	797
繰延税金負債	4,693	2,581
再評価に係る繰延税金負債	5,239	5,239
支払承諾	12,373	12,001
負債の部合計	5,677,681	5,622,340

（単位：百万円）

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	32,776	32,776
資本剰余金	18,635	18,635
資本準備金	18,635	18,635
利益剰余金	206,505	210,919
利益準備金	25,510	25,510
その他利益剰余金	180,994	185,408
固定資産圧縮積立金	654	654
別途積立金	159,334	159,334
繰越利益剰余金	21,005	25,420
株主資本合計	257,917	262,332
その他有価証券評価差額金	34,635	31,305
繰延ヘッジ損益	△466	△422
土地再評価差額金	6,424	6,424
評価・換算差額等合計	40,593	37,306
純資産の部合計	298,511	299,639
負債及び純資産の部合計	5,976,193	5,921,979

②中間損益計算書

（単位：百万円）

	前中間会計期間 （自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 9 月30日）	当中間会計期間 （自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 9 月30日）
経常収益	38,220	42,594
資金運用収益	25,325	23,956
（うち貸出金利息）	14,779	15,354
（うち有価証券利息配当金）	10,289	8,326
役務取引等収益	8,533	7,751
その他業務収益	1,722	3,662
その他経常収益	2,639	7,223
経常費用	28,916	33,131
資金調達費用	2,691	1,896
（うち預金利息）	379	362
役務取引等費用	2,761	2,845
その他業務費用	1,873	914
営業経費	20,747	21,446
その他経常費用	842	6,028
経常利益	9,303	9,463
特別損失	311	10
税引前中間純利益	8,991	9,452
法人税、住民税及び事業税	2,037	3,180
法人税等調整額	182	△687
法人税等合計	2,219	2,492
中間純利益	6,772	6,960

(2)【株式会社 北越銀行】

①中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	192,439	241,039
コールローン	3,773	1,402
商品有価証券	1,847	1,266
金銭の信託	-	1,999
有価証券	957,897	949,800
貸出金	1,704,795	1,653,479
外国為替	7,776	4,891
その他資産	38,094	45,860
その他の資産	38,094	45,860
有形固定資産	24,389	24,128
無形固定資産	1,315	1,411
前払年金費用	5,604	5,045
繰延税金資産	2,829	2,987
支払承諾見返	6,734	7,147
貸倒引当金	△6,020	△6,921
資産の部合計	2,941,479	2,933,538
負債の部		
預金	2,510,204	2,499,200
譲渡性預金	104,340	92,330
コールマネー	4,994	2,158
売現先勘定	69,535	47,484
債券貸借取引受入担保金	113,239	128,591
外国為替	295	218
その他負債	18,082	39,700
未払法人税等	812	1,504
資産除去債務	72	72
その他の負債	17,198	38,123
賞与引当金	752	741
役員賞与引当金	25	-
睡眠預金払戻損失引当金	622	529
システム解約損失引当金	160	160
偶発損失引当金	351	312
再評価に係る繰延税金負債	2,463	2,462
支払承諾	6,734	7,147
負債の部合計	2,831,802	2,821,037

（単位：百万円）

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	24,538	24,538
資本剰余金	16,964	16,964
資本準備金	16,964	16,964
利益剰余金	54,198	56,600
利益準備金	2,957	3,139
その他利益剰余金	51,240	53,460
繰越利益剰余金	51,240	53,460
株主資本合計	95,700	98,103
その他有価証券評価差額金	15,282	21,005
繰延ヘッジ損益	△5,190	△10,491
土地再評価差額金	3,883	3,883
評価・換算差額等合計	13,975	14,397
純資産の部合計	109,676	112,500
負債及び純資産の部合計	2,941,479	2,933,538

②中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 9 月30日)
経常収益	19,609	21,985
資金運用収益	12,824	13,069
(うち貸出金利息)	8,566	8,203
(うち有価証券利息配当金)	4,233	4,830
役務取引等収益	3,603	3,880
その他業務収益	1,629	3,259
その他経常収益	1,551	1,775
経常費用	15,796	17,431
資金調達費用	753	1,152
(うち預金利息)	244	173
役務取引等費用	2,191	2,211
その他業務費用	610	1,119
営業経費	11,253	11,544
その他経常費用	987	1,403
経常利益	3,813	4,554
特別利益	-	0
特別損失	8	14
税引前中間純利益	3,804	4,540
法人税、住民税及び事業税	369	1,559
法人税等調整額	637	△333
法人税等合計	1,007	1,226
中間純利益	2,796	3,314